
                                                         

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna - Tel. 051/6103229 Fax +39.051.6103282  e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

 

 

 
Direzione Regionale dell'Emilia Romagna 

________________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse materiali 

 

 

OGGETTO: Procedura per l’affidamento urgente, tramite ODA, della fornitura di n. 

4 termometri ad infrarossi da montare a parete per la rilevazione automatica della 

temperatura corporea presso le sedi della Direzione provinciale di Piacenza. 

Determina a contrarre. 

 

Premesso che: 

 

- in accordo con il D.P.C M. del 26 aprile e delle indicazioni del Governo e delle 

Autorità competenti, l’Agenzia si impegna ad assicurare i più elevati livelli di salubrità 

e sicurezza degli ambienti di lavoro e delle modalità lavorative attraverso molteplici 

misure, anche organizzative, di prevenzione e protezione; 

- al punto 14 dell’accordo del 30 aprile 2020, sottoscritto fra i rappresentanti 

dell’Agenzia delle Entrate e le Organizzazioni sindacali, è stato stabilito che “potrà 

essere disposta la rilevazione della temperatura di colleghi, utenti e fornitori che si 

recano negli Uffici dell’Agenzia. Se tale temperatura risulterà superiore ai 37,5°, non 

sarà consentito l’accesso ai luoghi di lavoro. (…)  La misurazione della temperatura 

potrà avvenire mediante sistemi di rilevamento automatico a distanza o tramite 

termometro con funzionamento manuale a distanza”.  

- presso la Direzione Provinciale di Piacenza è stato sottoscritto un accordo locale che 

prevede la rilevazione della temperatura a chiunque entri nei propri Uffici, tramite 

l’utilizzo di  idonei dispositivi a parete; 

- a tal fine, il Direttore di Piacenza ha chiesto la fornitura di n. 4 misuratori di 

temperatura corporea del tipo “a parete” da installare agli ingressi della Direzione 

Provinciale, Ufficio Territoriale  e Ufficio Provinciale Territorio di Piacenza; 

- la fornitura in oggetto non è presente nelle Convenzioni Consip attive; 

- tra le imprese contattate tramite indagine informale di mercato, Energy Srl, Tecnomatic 

S.r.l., Tecnopound Spa e PA Digitale S.p.a, la società Tecnomatic S.r.l. è risultata 

l’unica in grado di assicurare la fornitura immediata di tre dispositivi e la consegna del 

quarto entro il 10 giugno 2020; 

- per la fornitura dei predetti dispositivi a parete per la rilevazione della temperatura 

modello SAFE TERM PARETE, la citata società ha previsto un corrispettivo di € 

436,00 (oltre iva) cadauno;  

- trattandosi di importo sottosoglia ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettara a) del D.lgs. 

50/2016, si procederà mediante Ordine Diretto d’Acquisto sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (ODA); 

- nei confronti della società Tecnomatic S.r.l., come previsto dalle linee guida Anac n. 4 

per appalti inferiori ai 5.000 euro, sono state verificate la regolarità contributiva 

(DURC) e l’assenza di iscrizioni nel casellario Anac; dal portale Mepa, inoltre, è stata 

AGE.AGEDREMR.REGISTRO COMUNICAZIONI INTERNE.0000473.28-05-
2020-R



                                                         

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna - Tel. 051/6103229 Fax +39.051.6103282  e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

 

estratta l’autocertificazione del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 

50/2016 aggiornata al 29/01/2020;  

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, D.lgs. 50/2016 e s.m.i., le Amministrazioni appaltanti, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, decretano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte;  

 

tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, 

dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

 

IL CAPO UFFICIO RISORSE MATERIALI 

DETERMINA 

di affidare, mediante Ordine Diretto di Acqisto sul MEPA, la fornitura di n. 4 dispositivi di 

rilevazione della temperatura a parete modello SAFE TERM PARETE  per le sedi della 

Direzione Provinciale di Piacenza, come Dispositivi per contrastare la diffusione del 

contagio da Coronavirus, alla soc. TECNOMATIC S.r.l., con sede in Via Grazie, 38/C – 

62014 Corridonia (MC) -   C.F/ P.Iva 01115560433, ai sensi dell’ art. 36 co. 2 lettera a) del 

D.lgs. n. 50/2016. 

 

 

A tal riguardo stabilisce che: 

a) l’oggetto del contratto è costituito dalla fornitura di n. 4 dispositivi di rilevazione 

della temperatura a parete modello SAFE TERM PARETE, presenti sul catalogo 

MEPA del fornitore; 

b) l’importo del contratto che si andrà a stipulare è fissato in € 1.744,00 oltre IVA, 

comprensivo del costo dei beni e delle spese di spedizione;  

c) il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata con firma digitale; 

d) la spesa relativa alla fornitura in oggetto andrà ad incidere sul budget economico 

della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 

e) le funzioni di Responsabile del Procedimento e di Direttore dell’esecuzione del 

contratto saranno espletate, ai sensi dell’art. 31 e 111 comma del D.Lgs. 50/2016 

dalla dott.ssa Concepita Chionna, nella sua qualità di Capo Ufficio Risorse Materiali 

della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 

f) il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle 

Entrate – Emilia Romagna, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Avvisi 

e Bandi di gara”, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016.  

                                                                                              

                                                         Il Capo Ufficio 

                                                        Concepita Chionna   
                                                         Firmato digitalmente 

                                                                        

 

 


